РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

 Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ
от 18 октября 2013 года

           гор. Покров

              № 324/31
Об утверждении Порядка предоставления дополнительных субсидий гражданам на оплату коммунальных услуг в первом полугодии 2013 году

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2013 года № ДК-П9-1327, постановлением Губернатора Владимирской области от 19.03.2013 года № 291 «О недопущении роста платы граждан за коммунальные услуги в 2013 году более чем на шесть процентов в среднегодовом исчислении» и в целях недопущения роста платы граждан за коммунальные услуги в 2013 году более чем на шесть процентов в среднегодовом исчислении по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок предоставления дополнительных субсидий гражданам на оплату коммунальных услуг в первом полугодии 2013 году согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене «Городские ведомости приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 г. по 30.06.2013 г.

Председатель

                                                                        Глава

Совета народных депутатов города Покров

             города Покров

                                                            О.Г. Кисляков

    Е.П. Сас

Приложение к решению Совета
 народных депутатов  города Покров

от 22 октября 2013 г.  № 324/31

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных субсидий гражданам на оплату коммунальных услуг в первом полугодии 2013 года.

1. Дополнительные субсидии на оплату коммунальных услуг (отопление) предоставляются Администрацией города Покров за счет средств местного бюджета гражданам, зарегистрированным на территории муниципального образования «Город Покров», у которых рост суммы, подлежащей к оплате за коммунальные услуги (отопление) в январе и последующих месяцах первого полугодия 2013 года оказался выше чем шесть процентов в среднегодовом исчислении по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года:

- с 01.01.2013 года по 30.06.2013 года -100 процентов от фактического размера платы за коммунальные услуги (отопление) за декабрь 2012 года;

2. Уполномоченным органом по осуществлению выплат гражданам дополнительных субсидий на оплату коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение) определить финансово-плановый отдел Администрации города Покров.

3. Право на получение дополнительных субсидий в соответствии с настоящим Порядком имеют:

- пользователи жилого помещения в муниципальном жилищном фонде;

- наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;

- члены ТСЖ;

- собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).

4. Для получения дополнительных субсидий граждане, указанные в пункте 3 или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляют заявление о предоставлении дополнительной субсидии.

5. Начисление дополнительных субсидий гражданам производят организации коммунального комплекса, оказывающие услугу по отоплению и горячему водоснабжению и предоставляют в уполномоченный орган по предоставлению субсидий реестр, содержащий следующую информацию:

- наличие заявления на выплату дополнительной субсидии;

- расчет размера дополнительных субсидий;

- адрес, местонахождение жилого помещения;

- площадь жилого помещения;

- задолженность по оплате услуги отопления свыше 2-х месяцев;

- объем потребленной услуги в соответствии с показаниями индивидуальных приборов учета за 2012 год, а при их отсутствии – исходя из установленных нормативов.

6. Размер определяется помесячно путем сравнения суммы подлежащей к оплате за коммунальную услугу (отопление, горячее водоснабжение) за декабрь 2012 года с суммой, подлежащей к оплате за январь и последующие месяцы первого полугодия 2013 года по каждому лицевому счету, начисление по которым производится организациями коммунального комплекса согласно форме расчета дополнительных субсидий гражданам за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) по МО «Город Покров» указанной в приложении 1.

При этом учитываются факторы, обеспечивающие сопоставимость условий:

- сравнение осуществляется исходя из суммы, подлежащей к оплате за декабрь 2012 года, проиндексированной на установленный Правительством Российской Федерации предельный уровень роста платы граждан за коммунальные услуги (отопление) и суммы подлежащей к оплате за коммунальные услуги (отопление) гражданину за минусом льгот, субсидий и других денежных выплат за январь и последующие месяца 2013 года;

- при начислении дополнительных субсидий гражданам учитывать, что ограничение платы за коммунальные услуги применяется в отношении платежей при соблюдении принципа сопоставимости условий – неизменности набора и объемов предоставляемых коммунальных услуг в среднем за период сравнения;

- во всех случаях выявления фактов необоснованного роста размера платы граждан за коммунальные услуги при превышении допустимого прироста совокупного фактического размера платежа граждан за коммунальные услуги обеспечить устранение таких фактов, а также возврат либо удержание в счет оплаты коммунальных услуг в течение  2013 года денежных средств, уплаченных в период с 1 января 2013 года по 30 июня 2013 года.

7. В конце года проводятся начисления корректирующих платежей, представляющих собой разницу между фактическими показаниями общедомовых приборов учета тепловой энергии за 2013 год и 2012год.

При осуществлении корректировки платежей граждан за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) рост платы граждан в первом полугодии 2013 году за услуги не должен превышать шести процентов в среднегодовом исчислении по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года.

8. Для осуществления расчета размера дополнительных субсидий уполномоченный орган может использовать информационную базу органов социальной защиты населения и других уполномоченных органов, владеющих соответствующей информационной базой.

Должностные лица уполномоченного органа несут ответственность за распространение и (или) незаконное распространение конфиденциальной информации, ставшей им известной в связи с решением вопроса о предоставлении дополнительных субсидий.

9. Реестры получателей дополнительных субсидий находятся в уполномоченном органе в электронном виде.

10. Выплата дополнительных субсидий гражданину на оплату коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение) может быть приостановлена, если задолженность гражданина по оплате коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение) превышает 2-х месячный период начисления.

Для нормализации платежей за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) гражданин может заключать с организацией коммунального комплекса соглашение о рассрочке погашения имеющейся задолженности. В таком случае выплата дополнительных субсидий гражданину на оплату коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение) может быть возобновлена.

В случае если график оплаты по соглашению о рассрочке погашения задолженности не выполняется (задержка выплат более месяца), то выплата дополнительных субсидий может быть приостановлена до нормализации платежей.

Факты отсутствия (погашения) задолженности по оплате коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение), заключения и (или) выполнения, получателями дополнительных субсидий, соглашений по погашению задолженности за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) уполномоченный орган вправе проверить, запросив у организаций коммунального комплекса, сведения о своевременности и полноте оплаты коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение) (выполнения заключенных соглашений о рассрочке платежей) получателем дополнительных субсидий.

11. В случае предоставления дополнительных субсидий в завышенном размере вследствие ошибки, допущенной при расчете размера дополнительных субсидий, излишне выплаченные средства подлежат возврату, либо зачету в счет следующих периодов получателя дополнительной субсидии в добровольном порядке или (в случае отказа от добровольного возврата) истребуются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Недоплаченные средства выплачиваются получателю дополнительных субсидий в месяце, следующем за месяцем, в котором была обнаружена ошибка.

Выплата недоплаченных средств осуществляется и в том случае, когда месяц, в течение которого они должны быть перечислены, приходится на период, когда гражданин утратил право на получение дополнительных субсидий.

Приложение 1

 к Порядку предоставления

дополнительных субсидий

гражданам на оплату

коммунальных услуг в первом полугодии 2013 года

Форма расчета

дополнительных субсидий гражданам за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) по МО «Город Покров»

на период: с 01.01.2013 г. по 30.06.2013 г.

	Ф.И.О.,

адрес обратившегося за дополнительной субсидией
	Наименование коммунальных услуг
	Начисления за коммунальные услуги (рублей)
	Расчет дополнительной субсидии
	Наличие заявления

	В декабре 2012 года без учета льгот и субсидий всего. Применяемый тариф ОКК 2012 года:
отопление – 1386,39 руб/Гкал

ХВС – 17,28 руб./м3
	В  расчетном месяце  2013 года без учета льгот и субсидий всего, в том числе по видам услуг
(экономически обоснованный тариф ОКК на 2013 год)
	Рост  фактического размера платы гражданина за коммунальные услуги (%)
(гр. 4/гр.3)
	Предельно допустимое начисление в расчетном месяце 2013 года
 (гр.3 х 1,0, т.е. без увеличения платы граждан в 1-ом полугодии)
	Сумма превышения начислений за ЖКУ более 6%  в среднегодовом исчислении для всех граждан без учета предоставленных льгот и субсидий
Гр.4 – гр.6
	Начисленные в январе 2013 года (и других месяцах) льготы и субсидии
	Размер дополнительной субсидии
(гр. 7 – гр. 8)
	Да/Нет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 отопление

	 ГВС